ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИН
КАНАШ

МУНИЦИПАЛЛĂ ОКРУГĚН
АДМИНИСТРАЦИЙĚ
ЙЫШĂНУ
19.05.2023   498 №

Канаш хули
	[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ

КАНАШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
19.05.2023   № 498
город Канаш

О внесении изменений в постановление

«Об     организации     отдыха     детей,

их        оздоровления     и     занятости
в       Канашском       муниципальном

округе      Чувашской     Республики»
          В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 02 марта 2012 года №70 «Об организации отдыха детей и их оздоровления и занятости в Чувашской Республике» (с изменениями, внесенными постановлениями Кабинета Министров Чувашской Республики от 05.03.2013 №80, от 09.04.2014 № 111, от 25.03.2015 № 90, 07.04.2016 № 104, от 22.03.2017 № 106, от 28.03.2018 №91, от 13.03.2019 №74, от 1З.06.2019 №204, от 11.03.2020 № 87, от 11.11.2020 №615, от 10.03.2021 №78, от 22.07.2021 №325, от 24.11.2021 №598, от 09.03.2022 №79, от 23.11.2022 №79, от 23.11.2022 №618, от 09.03.2023 №145, от 18.04.2023 №244), Администрация  Канашского муниципального округа Чувашской Республики  п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление «Об организации отдыха детей, их оздоровления и     занятости в Канашском муниципальном округе Чувашской Республики», утвержденное администрацией Канашского муниципального округа Чувашской Республики   27.03.2023г.  №291, следующие изменения:
1.1.  подпункт е) пункта 9 дополнить новыми абзацами третьим-восьмым следующего содержания:
«отдых в учреждениях отдыха детей и их оздоровления сезонного или круглогодичного действия не чаще одного раза в течение календарного года детей, являющихся членами семей участников специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 г., а также на территориях Запорожской области и Херсонской области с 30 сентября 2022 г. (далее – специальная военная операция):

лиц, проходящих военную службу в батальоне связи «Атӑл», сформированном в Чувашской Республике в период специальной военной операции (далее – военнослужащие);

граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», проживающих в Чувашской Республике (далее – мобилизованные лица);

граждан Российской Федерации, проходящих военную службу по контракту, направленных из Федерального казенного учреждения «Военный комиссариат Чувашской Республики» для участия в специальной военной операции, проживающих в Чувашской Республике (далее – военнослужащие по контракту);

граждан Российской Федерации, направленных из Федерального казенного учреждения «Военный комиссариат Чувашской Республики» для заключения контракта о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, принимающих участие в специальной военной операции (далее – добровольцы);

военнослужащих, мобилизованных лиц, военнослужащих по контракту, добровольцев, лиц, проходивших службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имевших специальное звание полиции, родившихся и (или) проживавших на территории Чувашской Республики, граждан Российской Федерации, проходивших военную службу по контракту, направленных из Федерального казенного учреждения «Военный комиссариат Чувашской Республики», погибших (умерших) в результате участия в специальной военной операции;»;
абзацы третий - двенадцатый считать соответственно абзацами девятым - восемнадцатым;
1.2. в Порядке организации отдыха детей и их оздоровления в Канашском муниципальном округе Чувашской Республики:
пункт 2.2 изложить в следующей редакции:

«2.2. Уполномоченный орган - в части организации отдыха детей школьного возраста и их оздоровления:

 детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях Канашского муниципального округа Чувашской Республики;
победителей и призеров республиканских, межрегиональных, всероссийских, международных олимпиад, конкурсов, соревнований и иных мероприятий, активистов детских общественных объединений (организаций);
детей, являющихся членами семей участников специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 г., а также на территориях Запорожской области и Херсонской области с 30 сентября 2022 г. (далее – специальная военная операция):

лиц, проходящих военную службу в батальоне связи «Атӑл», сформированном в Чувашской Республике в период специальной военной операции (далее – военнослужащий);

граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», проживающих в Чувашской Республике (далее – мобилизованное лицо);

граждан Российской Федерации, проходящих военную службу по кон-тракту, направленных из Федерального казенного учреждения «Военный комиссариат Чувашской Республики» для участия в специальной военной операции, проживающих в Чувашской Республике (далее – военнослужащий по контракту);

граждан Российской Федерации, направленных из Федерального казенного учреждения «Военный комиссариат Чувашской Республики» для заключения контракта о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, принимающих участие в специальной военной операции (далее – доброволец);

военнослужащих, мобилизованных лиц, военнослужащих по контракту, добровольцев, лиц, проходивших службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имевших специальное звание полиции, родившихся и (или) проживавших на территории Чувашской Республики, граждан Российской Феде-рации, проходивших военную службу по контракту, направленных из Федерального казенного учреждения «Военный комиссариат Чувашской Республики», погибших (умерших) в результате участия в специальной военной операции.

Бесплатные путевки в организации отдыха детей и их оздоровления сезонного или круглогодичного действия предоставляются детям, являющимся членами семей участников специальной военной операции: военнослужащих, военнослужащих по контракту в период действия контракта, мобилизованных лиц в период прохождения ими военной службы по мобилизации; добровольцев в период действия контракта о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, их участия в специальной военной операции.»;
пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Отдых детей, указанных в абзацах втором – третьем  пункта 2.2 настоящего Порядка, и их оздоровление осуществляются в учреждениях отдыха детей и их оздоровления сезонного или круглогодичного действия, лагерях, организованных образовательными организациями, осуществляющими организацию отдыха и оздоровления обучающихся в каникулярное время (с круглосуточным или дневным пребыванием), детских лагерях труда и отдыха, детских лагерях палаточного типа, детских специализированных (профильных) лагерях, детских лагерях различной тематической направленности, а также в федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении «Всероссийский детский центр «Орленок», федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении «Международный детский центр «Артек», федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении «Всероссийский детский центр «Смена», федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении «Всероссийский детский центр «Океан».

 Отдых детей, указанных в абзацах четвертом – девятом пункта 2.2 настоящего Порядка, осуществляется в учреждениях отдыха детей и их оздоровления сезонного или круглогодичного действия.»;
в пункте 5:
абзац девятнадцатый изложить в следующей редакции:

«Бесплатно предоставляются путевки детям из семей с пятью и более несовершеннолетними; детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, обучающимся в государственных общеобразовательных учреждениях Чувашской Республики; детям, являющимся членами семей участников специальной военной операции.».

абзац двадцатый дополнить словами: «, достигших возраста 14 лет; копии свидетельств о рождении детей, выданных компетентными органами иностранного государства, и их нотариально удостоверенного перевода на русский язык (при наличии).».

дополнить пунктом 5.1 следующего содержания:

«5.1. Бесплатные путевки в учреждении отдыха детей и их оздоровления сезонного или круглогодичного действия родители или иные законные представители детей, являющихся членами семей участников специальной военной операции, выбирают самостоятельно из числа путевок, имеющихся в автоматизированной системе сбора, учета и обработки заявок на приобретение путевок в учреждении отдыха детей и их оздоровления сезонного или круглогодичного действия на Портале органов власти Чувашской Республики в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на момент обращения.

Для получения бесплатной путевки родители или иные законные представители детей, являющихся членами семей участников специальной военной операции, представляют в уполномоченный орган не позднее десяти календарных дней до начала смены в организации отдыха детей и их оздоровления сезонного или круглогодичного действия заявление (с указанием сведений о лицах, проживающих совместно с заявителем, о родственных связях заявителя с указанными лицами) и согласие на обработку персональных данных, копии доку-ментов, удостоверяющих личность заявителя, копию документа, удостоверяющего личность ребенка, достигшего возраста 14 лет, копию свидетельства о рождении ребенка, выданного компетентными органами иностранного государства, и его нотариально удостоверенного перевода на русский язык (при наличии), копию свидетельства о заключении (расторжении) брака, выданного компетентны-ми органами иностранного государства, и его нотариально удостоверенного перевода на русский язык (при наличии).

Основаниями для отказа в регистрации заявления являются непредставление документов, указанных в абзаце втором настоящего пункта, и (или) выявление в них недостоверных сведений.

Родители или иные законные представители детей, являющихся членами семей участников специальной военной операции, по собственной инициативе вправе представить:

копию свидетельства о государственной регистрации рождения ребенка (детей);

документ о прохождении военнослужащим военной службы в батальоне связи «Атăл», сформированном в Чувашской Республике в период специальной военной операции;

документ о прохождении мобилизованным лицом военной службы по мобилизации;

документ о действии контракта военнослужащего по контракту;

документ о действии контракта добровольца о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, об участии в специальной военной операции;

копию свидетельства о смерти военнослужащего, мобилизованного лица, военнослужащего по контракту, добровольца, лица, проходившего службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имевшего специальное звание полиции, родившегося и (или) проживавшего на территории Чувашской Республики, гражданина Российской Федерации, проходившего военную службу по контракту, направленного из Федерального казенного учреждения «Военный комиссариат Чувашской Республики», погибшего (умершего) в результате участия в специальной военной операции;

справку об обстоятельствах наступления страхового случая в связи с гибелью (смертью) застрахованного лица (военнослужащего) в период прохождения военной службы (военных сборов) по форме, утвержденной приказом Министра обороны Российской Федерации от 8 декабря 2022 г. № 755 (зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской Федерации 22 декабря 2022 г., регистрационный № 71757).

В случае если родителем или иным законным представителем детей, являющихся членами семей участников специальной военной операции, не представлены по собственной инициативе документы, указанные в абзацах пятом – одиннадцатом настоящего пункта, Минобразования Чувашии для их получения направляет межведомственный запрос в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации в сфере организации предоставления государственных и муниципальных услуг, не позднее пяти рабочих дней после дня поступления заявления.

Предоставление детям, являющимся членами семей участников специальной военной операции, путевок в организации отдыха детей и их оздоровления сезонного или круглогодичного действия осуществляется не чаще одного раза в течение календарного года.

 Уполномоченный орган совместно с образовательными учреждениями обеспечивает информационное сопровождение родителей (законных представителей) детей, являющихся членами семей участников специальной военной операции, по вопросам подготовки к организации отдыха и оздоровления данной категории детей посредством электронных образовательных и информационных ресурсов образовательных учреждений.».
2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации-начальника управления образования и молодежной политики администрации Канашского муниципального округа Чувашской Республики Сергееву Л.Н.
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 24 марта 2023 года.
Глава муниципального округа

         С.Н. Михайлов